
                                                                                                                    
 

 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.70 din 05.11.2020 

privind constituirea comisiilor de specialitate  

ale consiliului local  

 
 Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința 
extraordinară din data de 05 noiembrie 2020, 
Având în vedere : 
 Ordinul Prefectului Județului Harghita nr.472/2020 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale pentru constituirea Consiliului Local al Comunei Corbu; 

Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local Corbu aprobat 
prin HCL nr. Nr. 67 din 15 octombrie 2020 privind revizuirea și  aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al comunei Corbu; 

Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității     deliberative, adoptat de 
Consiliul Local Corbu prin HCL nr. 15/31.01.2020, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi 
din numărul total de 9 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 
absolută - conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență  a Guvernului nr. 57/2019,  

Ținând cont de prevederile art.124, art.125, art.129 alin.(1), art.133, art.139 
alin.(1)și alin.(3) lit.i) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 alin.(1) și (2), din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

Articol unic.- Consiliul Local Corbu  va  funcţiona  cu două comisii de specialitate 

după cum urmează :  

 I. COMISIA ECONOMICĂ, BUGET, FINANŢE, IMPOZITE ȘI TAXE, AMENAJAREA 
TERITORIULUI ȘI PATRIMONIU, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT ȘI 

AGRICULTURĂ, cu un număr de  5 membri, din care  5 consilieri la comisia de bază  : 



 

 

 1. SPACIU SEBASTIAN  - comisie de bază  
 2. BĂRBOS LUCIAN - comisie de bază  

 3. ANDONE GHEORGHE - comisie de bază  

 4  FILIMON ECATERINA - comisie de bază 

 5. KRISTEA CSABA - comisie de bază 

 

 II COMISIA JURIDICĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, CULTURĂ, CULTE, SPORT, TURISM, 
PROTECȚIA MEDIULUI, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ,  cu 

un număr de 5 membri, din care 4 consilieri la comisia de bază : 

 1. ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN -  comisie de bază 

 2. DANDU AMALIA-LUMINIȚA - comisie de bază  

 3. LĂBONȚ FLORENTINA - comisie de bază 

 4. FERENȚ CRISTIAN - comisia de bază 

 5. SPACIU SEBASTIAN 

 

        

       PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,             CONTRASEMNEAZĂ, 
             CONSILIER LOCAL                  SECRETARUL GENERAL AL UAT    

ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN                               CRISTINOI IOAN-ȘTEFAN 

 

 
 
 

 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 9 

Consilieri locali prezenţi  - 7 

Nr. voturi pentru – 7 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 0 


